

平成29年度 事業報告書

I. 決議事項

第1号議案 平成29年度事業報告ならびに決算書類承認

平成29年度(自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)事業概要ならびに財産目録、貸借対照表、正味財産増減計算書は次のとおりであります。

1. 事業概要報告

(1) 通常総会

1. 第69回通常総会

- ・ 日 時 平成29年6月27日(火) 11時30分～12時00分
- ・ 場 所 日本綿業倶楽部 新館2階1号室
- ・ 社員数

| | | | |
|-------|-----|---------|----|
| 社 員 数 | 10名 | 議 決 権 数 | 9個 |
| 出 席 者 | 6名 | 委 任 状 | 3名 |
- ・ 承認事項
 1. 平成28年度事業報告ならびに決算書類承認
 2. 平成29年度事業計画案および正味財産増減予算案承認
 3. 理事1名 選任の件
- ・ 議事録署名捺印者(三名)
清水 源也 氏、三浦 明石 氏、細見 卓也 氏

(2) 理事会および臨時総会

1. 理事会

- ・ 日 時 平成29年6月27日(火) 11時30分～12時00分
- ・ 場 所 日本綿業倶楽部 新館2階1号室
- ・ 理事数

| | | | |
|-------|----|---------|----|
| 理 事 数 | 5名 | 議 決 権 数 | 3個 |
| 出 席 者 | 3名 | | |
- ・ 報告事項
 1. 資産運用の件
- ・ 議事録署名捺印者(三名)
清水 源也 氏、細見 卓也 氏

2. 理事会

- ・ 日 時 平成30年3月19日(月) 11時30分～12時00分
- ・ 場 所 日本綿業倶楽部 本館3階1号室
- ・ 理事数

| | | | |
|-------|----|---------|----|
| 理 事 数 | 5名 | 議 決 権 数 | 4個 |
| 出 席 者 | 4名 | | |
- ・ 承認事項
 1. 平成29年度正味財産増減予算案承認の件
- ・ 議事録署名捺印者(二名)
清水 源也 氏、細見 卓也 氏

(3) 登 記

平成29年 7月 3日 総会において承認された役員を登記

(4) 会員実務担当者会議

平成29年 5月10日 平成28年下期市況報告と平成29年上期見通し
平成29年10月11日 平成29年上期市況報告と平成29年下期見通し

(5) 経済講演聴講会

平成29年 4月26日 演題 「2017年の景気見通し～不況脱出へ中小企業の拮抗力を！～」
 日本経済協会理事長 田村 正勝 氏
 早稲田大学名誉教授 経済学博士

平成29年9月 15日 演題 「中国共産党19回党大会と権力闘争の行方」
 評論家 石 平 氏

平成29年 12月 5日 演題 「2018年の国際情勢を読む」
 大阪へブル研究所 主任研究員 高原 剛一郎 氏

(6) 資料配付

平成29年 6月12日 2017年下期景気見通し
 平成29年12月11日 2018年景気見通し
 平成30年 1月19日 2018年版繊維ハンドブック

(7) 公益事業活動

平成29年 5月30日 大阪府立支援学校PTA協議会より感謝状授与
 平成29年 6月15日 大阪府教育委員会への防災用品寄贈
 (非常食白ごはんと白がゆ、保存水)
 平成29年 11月29日 大阪府教育委員会より感謝状授与

(8) 庶務に関する事項

平成29年 6月 28日 大阪府に平成28年度決算関係書類を提出

(9) 会員移動状況

| 区分 | 期首 (平成29年4月1日) | 平成29年度 | | 期末 (平成30年3月31日) |
|---------|-------------------|--------|-----|--------------------|
| | | 入会数 | 退会数 | |
| 正 会 員 | 10名 | 0 | 0 | 10名 |
| 賛 助 会 員 | 2名 | 0 | 0 | 2名 |
| 合 計 | 12名 | 0 | 0 | 12名 |

貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|--------------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金 | 46,423 | 30,720 | 15,703 |
| 普通預金 | 27,953,891 | 27,871,333 | 82,558 |
| 定期預金 | 20,218,836 | 20,213,695 | 5,141 |
| 前払金 | 100,244 | 100,244 | 0 |
| 仮払金 | 0 | 36,720 | △ 36,720 |
| 流動資産計 | 48,319,394 | 48,252,712 | 66,682 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 特定資産 | | | |
| 退職給付引当資産 | 14,562,500 | 12,955,000 | 1,607,500 |
| (2) その他固定資産 | | | |
| 投資有価証券 | 154,760,883 | 179,837,701 | △ 25,076,818 |
| 敷 金 | 811,512 | 811,512 | 0 |
| 固定資産計 | 170,134,895 | 193,604,213 | △ 23,469,318 |
| 資 産 合 計 | 218,454,289 | 241,856,925 | △ 23,402,636 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 預り金 | 102,999 | 102,999 | 0 |
| 未払金 | 53,746 | 50,477 | 3,269 |
| 流動負債計 | 156,745 | 153,476 | 3,269 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 退職給付引当金 | 14,562,500 | 12,955,000 | 1,607,500 |
| 固定負債計 | 14,562,500 | 12,955,000 | 1,607,500 |
| 負 債 合 計 | 14,719,245 | 13,108,476 | 1,610,769 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 一般正味財産 | 203,735,044 | 228,748,449 | △ 25,013,405 |
| 正味財産合計 | 203,735,044 | 228,748,449 | △ 25,013,405 |
| 負債および正味財産合計 | 218,454,289 | 241,856,925 | △ 23,402,636 |

正味財産増減計算書

(平成29年4月1日より平成30年3月31日まで)

(単位:円)

| 科 目 | 実施事業等会計 | その他会計 | 法人会計 | 当年度合計 | 前年度 | 増減 |
|---------------------|-------------|-------------|--------------|---------------------|--------------|--------------|
| | 寄1 | 他1 | | | | |
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | |
| ① 受取会費 | 0 | 0 | 162,000 | 162,000 | 162,000 | 0 |
| 正会員 | | | | | | |
| 賛助会員 | 0 | 0 | 24,000 | 24,000 | 24,000 | 0 |
| 受取会費計 | 0 | 0 | 186,000 | 186,000 | 186,000 | 0 |
| ② 有価証券運用益 | 0 | 0 | 21,226,390 | 21,226,390 | 29,059,881 | △ 7,833,491 |
| ③ 受取利息 | 0 | 0 | 7,585 | 7,585 | 16,479 | △ 8,894 |
| 銀行預金利息 | | | | | | |
| 経常収益計 | 0 | 0 | 21,419,975 | 21,419,975 | 29,262,360 | △ 7,842,385 |
| (2) 経常費用 | | | | | | |
| ① 事業費 | | | | | | |
| 給料手当 | 829,756 | 5,926,825 | 0 | 6,756,581 | 6,749,541 | 7,040 |
| 退職給付費用 | 112,525 | 803,750 | 0 | 916,275 | 916,275 | 0 |
| 福利厚生費 | 149,018 | 1,064,418 | 0 | 1,213,436 | 1,330,656 | △ 117,220 |
| 旅費交通費 | 31,046 | 221,760 | 0 | 252,806 | 256,437 | △ 3,631 |
| 会議費 | 0 | 20,304 | 0 | 20,304 | 31,104 | △ 10,800 |
| リース費 | 1,061 | 7,582 | 0 | 8,643 | 8,643 | 0 |
| 消耗品費 | 8,839 | 63,137 | 0 | 71,976 | 83,070 | △ 11,094 |
| 電話通信費 | 13,518 | 96,560 | 0 | 110,078 | 111,572 | △ 1,494 |
| 借室料 | 43,305 | 309,324 | 0 | 352,629 | 352,629 | 0 |
| 共益費 | 40,900 | 292,140 | 0 | 333,040 | 333,040 | 0 |
| 光熱費 | 12,954 | 92,529 | 0 | 105,483 | 94,627 | 10,856 |
| 清掃費 | 7,067 | 50,478 | 0 | 57,545 | 57,545 | 0 |
| 講演会費 | 0 | 29,150 | 0 | 29,150 | 35,700 | △ 6,550 |
| 負担会費 | 0 | 240,000 | 0 | 240,000 | 240,000 | 0 |
| 名刺交換会費 | 0 | 22,000 | 0 | 22,000 | 22,000 | 0 |
| 懇親会費 | 0 | 617,447 | 0 | 617,447 | 780,578 | △ 163,131 |
| 公益事業助成金 | 3,000,000 | 0 | 0 | 3,000,000 | 3,017,000 | △ 17,000 |
| 新聞図書費 | 0 | 111,600 | 0 | 111,600 | 111,600 | 0 |
| 事業費計 | 4,249,989 | 9,969,004 | 0 | 14,218,993 | 14,532,017 | △ 313,024 |
| ② 管理費 | | | | | | |
| 給料手当 | 0 | 0 | 5,097,069 | 5,097,069 | 5,091,759 | 5,310 |
| 退職給付費用 | 0 | 0 | 691,225 | 691,225 | 691,225 | 0 |
| 福利厚生費 | 0 | 0 | 915,399 | 915,399 | 1,003,827 | △ 88,428 |
| 旅費交通費 | 0 | 0 | 190,714 | 190,714 | 193,453 | △ 2,739 |
| 会議費 | 0 | 0 | 161,802 | 161,802 | 191,732 | △ 29,930 |
| リース費 | 0 | 0 | 6,520 | 6,520 | 6,520 | 0 |
| 負担会費 | 0 | 0 | 103,424 | 103,424 | 98,543 | 4,881 |
| 顧問料 | 0 | 0 | 388,800 | 388,800 | 388,800 | 0 |
| 消耗品費 | 0 | 0 | 54,298 | 54,298 | 62,666 | △ 8,368 |
| 電話通信費 | 0 | 0 | 83,041 | 83,041 | 84,168 | △ 1,127 |
| 借室料 | 0 | 0 | 266,019 | 266,019 | 266,019 | 0 |
| 共益費 | 0 | 0 | 251,240 | 251,240 | 251,240 | 0 |
| 光熱費 | 0 | 0 | 79,574 | 79,574 | 71,385 | 8,189 |
| 清掃費 | 0 | 0 | 43,411 | 43,411 | 43,411 | 0 |
| 修繕費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 登記料 | 0 | 0 | 29,920 | 29,920 | 68,528 | △ 38,608 |
| 支払手数料 | 0 | 0 | 981,472 | 981,472 | 901,606 | 79,866 |
| 新聞図書費 | 0 | 0 | 299,177 | 299,177 | 254,813 | 44,364 |
| 租税公課 | 0 | 0 | 284,694 | 284,694 | 541,203 | △ 256,509 |
| 管理費計 | 0 | 0 | 9,927,799 | 9,927,799 | 10,210,898 | △ 283,099 |
| 経常費用計 | 4,249,989 | 9,969,004 | 9,927,799 | 24,146,792 | 24,742,915 | △ 596,123 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 4,249,989 | △ 9,969,004 | 11,492,176 | △ 2,726,817 | 4,519,445 | △ 7,246,262 |
| 投資有価証券評価損益等 | 0 | 0 | △ 22,286,588 | △ 22,286,588 | △ 24,213,629 | 1,927,041 |
| 当期経常増減額 | △ 4,249,989 | △ 9,969,004 | △ 10,794,412 | △ 25,013,405 | △ 19,694,184 | △ 5,319,221 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産減少額 | △ 4,249,989 | △ 9,969,004 | △ 10,794,412 | △ 25,013,405 | △ 19,694,184 | △ 5,319,221 |
| 一般正味財産期首残高 | | | | 228,748,449 | 248,442,633 | △ 19,694,184 |
| 一般正味財産期末残高 | | | | 203,735,044 | 228,748,449 | △ 25,013,405 |